
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E
Affissa all'Albo Pretorio
il   

Installazione permanente di rilevatori di velocità  autovelox - Atto di Indirizzo -  126 Nr. Progr.

24/07/2009Data

 24Seduta Nr.

L'anno DUEMILANOVE questo giorno VENTIQUATTO del mese di LUGLIO alle ore 20:00 convocata 
con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Murru Daniele Serafino ASSESSORE Assente

Deiana Ennio Marco ASSESSORE Presente

Lai Beniamino ASSESSORE Presente

Muceli Silvio ASSESSORE Presente

Nieddu Antonello ASSESSORE Presente

Porcu Valerio ASSESSORE Presente

Totale Assenti 6Totale Presenti  1

MURRU DANIELE SERAFINO
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. VELLA MARIA TERESA

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



 Constatato che il centro urbano e extraurbano di Tortolì, date le sue caratteristiche 
economico territoriali, è meta quotidiana di un consistente numero di persone che, con l’utilizzo dei 
propri mezzi, fruiscono delle attività produttive e dei servizi pubblici presenti nel nostro territorio; 
 
 Premesso che la sicurezza stradale costituisce una delle finalità primarie della politica a 
livello Europeo e Nazionale, e che l’Unione Europea, con la comunicazione n. 311 del 2003, ha 
fissato per il 2010 l’obiettivo di una riduzione del 50% degli incidenti stradali con morti e feriti 
rispetto agli anni precedenti; 
 
 Considerato che l’Amministrazione Comunale, da sempre sensibile alla sicurezza stradale, 
ha deciso di attuare l’obiettivo sopra descritto anche attraverso interventi di natura strutturale, volti 
ad intensificare il controllo e la repressione dei comportamenti di guida a rischio, prima causa 
dell’incidentalità stradale, e precisamente avvalendosi di dispositivi elettronici da installarsi sul 
territorio Comunale; 
 
 Considerata la disponibilità commerciale di dispositivi e mezzi tecnici omologati dal 
Ministero che si ritengono strategici in relazione alla sicurezza stradale e più specificatamente: 
 

• Rilevatori di velocità, installazione permanente di dispositivi di controllo del traffico 
finalizzato al rilevamento a distanza delle violazioni alle norme di comportamento di cui 
all’art. 142 – Limiti di Velocità – del nuovo Codice della Strada; 

 
 Vista la nota prot. n. 4994 del 06.03.2008 della Prefettura di Nuoro (Ufficio Territoriale del 
Governo) con la quale si ricorda di effettuare i controlli per la violazione dell’art. 142 del c.d.s. per 
la velocità tramite Autovelox, nelle località autorizzate indicate nel Decreto Prefettizio n. 8 del 
31.10.2002 – prot. n. 8/02 Circ. 2° Uff. Terr.Gov. di Nuoro, previo nulla osta dell’Ente proprietario 
della strada; 
 
 Vista la nota prot. comunale n. 16624 del 28.12.2007 della Prefettura di Nuoro (Ufficio 
Territoriale del Governo) Prot. n. 755/07 cir… - AREA III con la quale dispone i comportamenti 
che le Amministrazioni Pubbliche sono tenute a rispettare per l’installazione dei dispositivi di 
controllo per l’accertamento della velocità tramite Autovelox; 
 
 Precisato che la spesa necessaria per la fornitura, installazione, conservazione e corretto 
funzionamento degli apparati tecnologici e per tutto l’iter burocratico della gestione delle infrazioni 
consequenziali, individuata in esito all’espletamento delle procedure di gara, sarà posta a carico 
della ditta aggiudicataria, senza pertanto alcuna spesa a carico dell’Ente; 
 
 Ritenuto, che il sistema più adatto alla rilevazione delle infrazioni sulla velocità sia il 
sistema a postazione fissa, in quanto attivo tutti i giorni 24 ore al giorno, a differenza della 
postazione mobile che necessita della presenza di più Agenti di Polizia Municipale presenti 
costantemente sul posto; 
 
 Visto il D.L.vo n. 285 del 30.04.1992 del  Nuovo Codice della Strada; 
 
 Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo n. 
267/2000; 
 
 Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge 
 
 



 
D E L I B E R A 

 
1. Di approvare  il programma di interventi esplicitati in premessa, rispettivamente di:  
 - installazione di due rilevatori di velocità a postazione fissa nei luoghi indicati dal Decreto 
    Prefettizio di Nuoro nelle strade SS 125 e SS 125/DIR: (Viale Arbatax e precisamente 
    prima di Villa Triste  - Dopo Tabacchino Muceli) e gestione delle relative infrazioni; 
 
2. Di dare atto che il presente provvedimento è adottato per intensificare il controllo e la 

repressione dei comportamenti di guida a rischio, con la finalità di tutelare l’utenza debole 
della strada e ridurre il fenomeno della sinistrosità stradale sul territorio comunale di Tortolì; 

 
3. Di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa; 
 
4. Di incaricare il Servizio Vigilanza e Commercio, per la predisposizione degli atti 

conseguenti alla presente ed alla sua esecutività predisponendo gli atti necessari alla 
fornitura ed installazione dei dispositivi sopra individuati, ivi compresa l’acquisizione del 
prescritto nulla-osta dall’Ente proprietario della strada (ANAS); 

 
Inoltre, con separata unanime votazione  
 

D E L I B E R A 
 
Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo 
 
m/p 

 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 126 DEL 24/07/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Lepori Elena Marcella VELLA MARIA TERESA

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

Data 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

Meloni Marta

IL Responsabile24/07/2009

 126Delibera nr. 24/07/2009Data Delibera 

Installazione permanente di rilevatori di velocità  autovelox - Atto di Indirizzo -

OGGETTO


